61. ὅν ἡμεῖς] Hanc emendationem Reiskii pro eo, quod antea
vulgabatur ὁ νῦν ἐγὼ, confirmavit idem liber.

ἀφελήσεσθε] Sic idem cod. pro vulgato ἀφελήθησεσθε. Hodie quib-
dem decantatur jam in scholis futurum formae mediae poni pro
futuro formae passivae. Sed non oblitiscendum quod monet Tib;
Hemsterhusius ad Thom. M. p. 852. »Haud levi, inquit, ve-
terum scriptorum familiaritate est opus, ut quis dignoscatur, quibus
in verbis aut rariis aut nunquam, in quibus crebrius hic usus fre-
quentetur.«

62. ὅς τ' ἐγὼ πάλαι ταῦτ' ἐστὶ] I' est ex emendatione
Marklandi pro librorum lectione τ'. Post πάλαι autem ἡμέτερον ad-
dendam censet Reiskius hoc sensu: »Bona, de quibus nunc iure ve-
biscum contendo, et fuerunt semper et sunt et erunt bona vestra,
tametsi ego ea possidere pergam.« Videtur tamen ex ipso contextu
hic sensus elucere, etiamsi non addatur ἡμέτερα.

ὑμῶν τε] Sic primus edidit Stephanus pro librorum lectione
ὑμῶν δέ.

61. ἃ ἐκράχθη ἐν ἀκραι τῆ βίῃ] probedm Marklandum, qui ostendit
ante ἐκράχθη excidisse opinatus.

64 *καὶ ἐπιχρῆσαι* ἀλλὰ καὶ ἐπιχρῆσαι, καὶ ἐπιχρῆσαι
 Ἰσθμοὶ καὶ Νεφέε· ἔστε τῆν πάλιν κρηνηδῆναι καὶ
 αἰεὶν στεφανωθῆναι. δεόμεν οὖν ὑμῶν, ὡ ἀνδρες
 δικασταί, καὶ τρίτων καὶ τῶν ἄλλων μενημένων· ἀ-
 πάντων τῶν εἰρημένων, βοηθεῖν ἡμῖν, καὶ μὴ περὶ-
 δεῖν ὑπὸ τῶν ἐχθρῶν ἐννοουμένους. καὶ πάντα ποι-
 οῦντες, εἴ τα εὐαίμα ψηφισέσθε καὶ ὑμῖν αὐτοῖς τὰ
 ἀγαθήματα.

Λ Υ Σ Ι Ο Υ

ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΣΙΤΟΠΩΛΩΝ.

PROOEMIUM.

Magna erat Athenarum cura frumenti, quam ob agrorum sterili-
 tatem haud raro male proveniret annona nec unquam sufficeret incol-
 larum multitudini, sed aliunde esset importanda, ejusque caritas inde
 oriretur. Nec deerant homines, qui ex angustiis publicis lucrum
 quaerebant, legibus illi, quantum fieri poterat, coercendi, inter-
 gus εὐσπολάω, mercatores frumentarii, homines ple-
 rumque ex ordine τῶν μετοίκων, qui annonam studebant vexare
 pretiumque in suam utilitatem adangere.

Lege igitur cautum erat, ne quis πλεῖον σίτου coemeret πην-
 τήκοντα φορμῶν. §. 5. ibique annot. Ea, quae frumentarias mi-
 graverant leges, crimina per εἰσαγγελίας ad senatum quingento-
 rum deferbantur (vide Aug. Matthiae Misc. Philoll. p. 232. cum
 not. 7.). Huic crimini mors erat poena lege constituta. Pars se-
 natus, irae impetu abrepta, quum causa σιτοπωλῶν deferretur,
 eos statim τοῖς ἐνδεκα tradere volebat ad supplicium: cui sen-
 tentiae is, qui hanc orationem habet, se opposuerat nec destite-
 rat prius quam obtinisset, ut iudicio res quaerenda traderetur.
 Ut autem rumoram de se sparsum depelleret, quasi hoc ideo facis-

καὶ ἐπιχρῆσαι] Kai accessit ex C. Beiskius coniecit: ἐξιδίαι
 οἷς.

§. 2. ἐπιχρῆσαι] Ἀδελφοὶ ἴσως ἔργων et sumptus imponebant
 συνταγματῶν ad certamina instructi opulentiores Atheniensium
 et exercitati, quibus multum

est, vult frumentum potius subire, et sic in hoc suscepti totam
 iudicio. Primam jubet prodire *αιτουλων*, aliquam, eamque in-
 terrogat, num legibus civitatis observandis teneatur *μετοικος*.
 Quod quum reus affirmasset, quaerit ex eo, num ea, quam supra
 posui, lex sit publica et ipse, num eam non violaverit. Id reus
 non negat, sed se plus quinquaginta phormis affirmat jussu magi-
 stratum coemisse. Hanc orator criminis esse ostendit confessio-
 nem. Nam si vel jussu magistratum frumentum, contra legem
 coemissent, num culpa vacarent? communicarent eam potius cum
 magistratu. Sed mendacium est eos inquam magistratus plus
 coemisse quam lex permittit. Se enim *αδικοτες αιτουλωνας*.
 cf. S. simon. Duo se quicumque de ea re scire negabant. Tertius
 autem, Anytas, superiore hieme, quum esset caritas ammones,
 hinc in damnum civitatis licitande certarent, se eos affirmat, ut
 desisterent, esse hortatum, seque ut conjungerent, quo minore
 pretio civitas frumentum ab iis emeret. Ex lege enim nonnil
 ubi licere pretium medimni augere. Et quo eos patet consilium
 in salutem civium dato abusus hoc anno in damnum civium
 abusus, vexasse. Verum, pergit, hoc non urgebunt, sed se
 dicent, pietate in civitatem duros frumentum coemisse, ut quam
 minimo pretio civibus divenderent. Etiam hoc falsum. Nam vel
 eodem die medimni pretium drachma auxerant. Idem vero, quum
 quid publice conferendum sit, egestatem praetextant; ea autem,
 quorum poena mors est, caritate patriae contra leges se fecisse
 sibi. At plurimum hi lucrantur, quum nuntio patriae tristi ac-
 cepto plaris vendant frumentum, quin etiam ejusmodi nuntios
 fingunt ipsi. Quare ut improbitatem coerceretis, hujus generis
 hominum novum magistratum *αιτουλωνων* creastis, saepeque
 factum est, ut etiam ab his, civibus, qui eorum, *μετοικων*,
 malitias reprimere non potuissent, summum supplicium sumendum
 esset. Ne igitur obliviscamini, concludit tandem, si hos con-
 demnaveritis, gratiam vos a mercatoribus inuros, aequitati juris
 actus facturos et frumentum pretium deminuturos; sin aliter, et mer-
 catorum et civium animos sordidi lucri cupiditas occupabit.

Πολλοι μοι προσεληλυθασι, ω ανδρες δικασται, 1
 θανατοφροντες, οτι εγω των αιτουλων εν τη βουλη
 κατηγορησαν, και λεγοντες, οτι υμεις, ει ως μαλιστα
 αυτους αδικειν ηγεισθε, ουδεν ηττον και τους περι
 των ποιουμενους λογους δυκοφαντειν νομιζετε.
 ουδεν ον ηνεγκασμαι κατηγορειν αυτων, περι του-
 των πρωτον ειπειν βουλομαι.

Επειδη γαρ οι πρωταυεις απεδωσαν εις την βου- 2
 λην περι αυτων, ουτως ωρηθησαν αυτοις, ωστε ελε-

2. απεδωσαν εις την βουλην] Reiskius de quo dederat επεδωσαν. Sed αποδιδοναι εις hand

rum est deferre ad ali- quem ut iudicem cet. Per sig- γαλλιας haec causa ad senatum

μὴ τινες τῶν ἡρώδων, ὡς ἐπίκουρος πύθοδος καὶ τοὺς ἔνδεκα παραδοῦναι θανάτῳ ζημιῶσαι. ἡγούμενος δὲ ἐπὶ δεινὸν εἶναι τοιαῦτα ἐθίξασθαι ποιεῖν τὴν βουλὴν, ἀναστὰς εἶπον, ὅτι μοι δοκοῖη κρίνειν τοὺς σιτοκόλας κατὰ τὸν νόμον, νομίζω, εἰ μὲν εἶσω ἄξια θανάτου εἰργασμένοι, ὑμῖς οὐδὲν ἦτοιν ἡμῶν γνώσασθαι τὰ δίκαια, εἰ δὲ μηδὲν ἀδικοῦσιν, οὐ δεῖν αὐτοὺς ἀκρίτους ἀπολαλεῖναι. πεισθεῖσθις δὲ τῆς βουλῆς ταῦτα, διαβάλλειν ἐπεχείρουν με λέγοντες, ὡς ἐπὶ σπηλαίας οὕνεκα τῆς τῶν σιτοκόλων τοὺς λόγους τοῖς τοῖς ἐποιοῦμην. πρὸς μὲν οὖν τὴν βουλὴν, ὅτι ἦν αὐτοῖς ἢ κρίσις, ἔργῳ ἀπελογησάμην. τῶν γὰρ ἄλλων ἡσυχίαν ἀγόντων, ἀναστὰς αὐτῶν κατηγοροῦν, καὶ πᾶσι φανερὸν ἐποίησα, ὅτι οὐχ ὑπὲρ τούτων λέγον, ἀλλὰ τοῖς νόμοις τοῖς κεμένοις βροῦσθαι. ἡγήσάμην μὲν οὖν τούτων ἕνεκα δεδιώς δὲ τὰς αἰτίας αἰσχυρὸν ἡγοῦμαι πρότερον παύσασθαι, πρὶν ἂν ὑμεῖς περὶ αὐτῶν ὅ τι ἂν βούλησθε ψηφίσησθε.

3. ἀπελογησάμην] Hoc, quod Reiskius de conjectura dederat pro ἀπελογισάμην, est etiam in editione Bekkeri sine varietate. Senus est: ad rematum contra ea, quae mihi a senatu obiciebantur, me scilicet, ut σιτοκόλας servem, ne τοῖς ἔνδεκα tradantur, obniti, facto me defendi, ostendens me non in hominum favorem obniti, sed ut legum sanctitati opem feram.

quingentorum erat delata. Cf. Schoemann de com. p. 198.

τοῖς ἔνδεκα παραδοῦναι] Haec est phrasis propria, etiam absolute posita, tradere undecimviris, ut poena vel legibus vel iudicio imposita convictum aut damnatum afficiant. Hic additum habemus θανάτῳ ζημιῶσαι: ad quod non erat cur Taylor addendum censeat ὄγετ. Haec enim conjunctio ad infinitivum saepe omittitur. Vide Basilii Ellips. p. 788. s. Schaeft. οὐδὲν ἦτοιν ἡμῶν γνώσασθαι τὰ δίκαια] Nescio cur Reiskio ἡμῶν sit offendiculo idque delendum censeat, ut natum ex ἦτοιν. Qui hanc orationem habet, erat eo tempore βουλευτής,

et ad βουλὴν erat, ut jam vidimus, haec causa delata; ἡμῶν igitur est τῶν βουλευτῶν. Iudices autem, apud quos iam res agebatur, erant ἐκ τῶν ἑξήμισχιων sorte ducti.

3. ἐπελογεῖσθαι] Interrogat Reiskius quidnam? Nec satis potest ipse ad quaestionem respondere. Dubium non est, quin subjectum sit τῶν βουλευτῶν, ii nempe, qui σιτοκόλας indignati eos tradere voluerunt τοῖς ἔνδεκα ad supplicium.

4. δεδιώς δὲ τὰς αἰτίας] Metuens calumnias, rumberes sparsos, qui facile fidem apud credulam plebem inveniant, me asto et dolo frumentarios justae poenae eripuisse.

Και πρώτον μὲν ἀνάθηθι, καὶ εἰπέ ἐν ἑστί, με-
τοικος εἶ; Ναι. Μετοικεῖς δὲ πότιρον ὡς κεραιόμενος
τοῖς νόμοις τοῖς τῆς πόλεως, ἢ ὡς ποιῆσαν ἢ τι ἄν
βούλη; Ὡς κεραιόμενος. Ἄλλο τι οὐν ἀξιοῖς ἢ ἀπο-
θανεῖν, εἴ τι κεκοίμηται παρὰ τοὺς νόμους, ἐπ' οἷς
θάνατος ἢ ζῆμα; Ἐργαγε. Ἀπόκριται δὴ μοι, εἰ
δοιοιογεῖς πλείω οἶτον συνεγριάσθαι πενήτην καὶ φρο-
νῶν, ὧν ὁ νόμος ἐξῆται κελνεῖ. Ἐγὼ τῶν ἀρχόν-
των κελνεόντων συνεγριάμην

5. πρώτον μὲν ἀνάθηθι, καὶ
εἰπέ ἐν ἑστί] Cf. κεραιόμενος.
§. 24. m.

Ἄλλο τι οὐν ἀξιοῖς ἢ ἀποθα-
νεῖν;] Ἄλλο τι aliquando solum,
vel, adjecto ἢ, ἄλλο τι ἢ, aliquan-
do, ut hic, ἢ per verbum sepa-
rato ab ἄλλο τι, est formula in-
terrogandi plerumque expressio
Latinorum nonne? Hinc res-
ponso ἔργαγε. Cf. Heindorf
ad Plat. Phaedon. §. 126. Mat-
thiae gr. Gr. p. 675. Sluiter
Lectt. Annd. p. 140. Reiskius
locutionem non ut formulam,
quae usu certam significationem
habet, accipiens; sed pro singu-
lorum vocabulorum vi, de quo
scripsit ἄλλο τι οὐν οὐκ ἀξιοῖς
cet.

κενήμοντα φορμῶν] Φορμός
a φέρω est sporta viminea, men-
surae genus fortasse certum, for-
tasse incertum, tantum quantum
homo ferre valebat. Certum quod
novimus mensuræ genus, me-
diimnus; pendebat libras octo-
ginta vel nonaginta. Φορμός
fortasse similis mensura; quan-
quam nihil prohibet, quemadmo-
dum etiam major esset, dupla etiam;
tanto enim oneri ferendo pares
sunt viri humeri, quemadmo-
dum apud nos in uno sacco in-
terdum a viris robustis per ali-
quod spatium mediimni duo, quos
appellamus Μωτῆ, feruntur. Si
tamen φορμός erat sporta, quia

vulgo triticum portabatur, quae
videmus etiam bajules in sincri-
bus exercitum equantes esse
sed, viz. male plus capiebat
mediimni.

τῶν ἀρχόντων] Per ἀρχοντας
h. l. intelliguntur, qui suo no-
mine εὐροφύλακες appellatur
§. 16. Eo tempore, quo hæc
causa agebatur, tres numero
fuisse cognoscimus ex §. 8. Qui
quis primum certus est de due-
bus: οἱ μὲν δύο. Tum additur
tertius proprio nomine ἄνθρωπος.
Posteriore tempore certum nume-
rus auctus, ut videmus ex Har-
pocratiōne: Εὐροφύλακες ἄρχῆ
τιγῶν Ἀθηναίων, ἡμεῖς ἐκμελλόμενοι,
ὅπως ὁ αἶτος δεκαπέντε προση-
σένται καὶ τὰ ἄλλα καὶ οἱ ἄ-
νοι. Hæc δὲ τῶν ἀρχόντων πε-
νητήμοντα, δύο (hoc, quod vul-
go deest, recte addendum constat
Valesius) μὲν ἐν ἄνθρωποις, κέρτα
δ' ἐν Πειραιεῖ, ὡς Ἀριστοτέλης
ἐν Ἀθηναίων πολιτείᾳ. Et aucto-
ritate numero opus fuisse vel ex hac
oratione probabile est. Patet enim,
quam difficile et operosum fuerit
eorum manus, quum mercatores
fratellibus et ceteris omnibus generis
intererant, populus autem in an-
nomæ caritate εὐροφύλαξ; gravi-
ter succenseret, adeo ut eos, quum
claudestinas fratres non cavis-
sent (quod in hac oratione palat-
tate dissimilium erat), vel morte
damnares.